correntes, havia noventa e seis mil duzentos e dezanove euros e cinquenta e dois cêntimos
(96.2L9,52€); na venda de bens e serviços existiam dezassete mil trezentos e três euros e
noventa e sete cêntimos (17.303,97€). Assim, o total de receitas foi de cento e dezasseis mil
oitocentos e noventa e quatro euros e doze cêntimos (116,894,12€). Relativamente às despesas,

na rubrica de despesas com pessoal, existiam setenta e nove mil quatrocentos e quarenta e
cinco euros e vinte e quatro cêntimos (79,445,24€); na aquisição de bens e serviços, havia vinte
e sete mil quinhentos e oito euros e oitenta e três cêntimos (27.508, 83€);

[...]

e jardins, relacionado com o "Memorial ao Farrapeiro" e com o muro da lgreja; na parte de

cemitérios, mais retacionado com a casa mortuária, existiu uma despesa de dezassete mil cento
e vinte e cinco euros e sessenta e cinco cêntimos (17.t25,65€); assim, estas despesa atingiram
um valor de vinte e um mil e vinte e oito euros e noventa cêntimos (21.028,90€)- O total de

despesas foi então de cento e trinta e dois mil oitocentos e setenta e quaffo euros e catorze
cêntimos (732.874,14€). O saldo para a gerência seguinte resultou em sete mil setecentos e

sessenta e um euros e onze cêntimos (7.76t,11€).

[...]

e quinhentos euros (500,00€)deapoio para

o SLAD de forma a apoiar a realização da semana cultural, que decorre com colaboração da junta

de freguesia.

O senhor Jorge Saraiva voltou a usufruir da palavra para referir o mapa que discrimina os

subsídios recebidos, identificando o FFF de trinta e três mil seiscentos e quarenta e nove euros
(33.649€)financiados pelo DGAL; os contratos CEI e CEI+ financiados pelo IEFP, na ordem dos

três mile setenta euros e oito cêntimos (3.370,08€); e cinquenta e nove mile duzentos euros e

quarenta e quatro cêntimos (59.2OO,44€) transferidos pela câmara municipal da rlovilhã.

[...]

seguida, pediu a palavra a senhora Cecília Batista, referindo que nas rubricas de vendas de'bens

e serviços e aquisição de bens e serviços deveria existir discriminação dos valores de modo a

perceber onde foram aplicados. A senhora Cecília Batista deu ainda a sua opinião relativamente
aos três mil cento e trinta e quatro euros (3.134€) gastos com famílias, valor que considerava

elevado, apesar de saber que os cabazes eram pagos pela câma.ra municipal da Govilhã. Nas

despesas com pessoal, perguntou onde estava incluído o tratorista, se seria no lessoal em

regime de tarefa ou avença, e a que se referiam os vinte e seis mil oitocentos e sessenta e três
euros (26.863€) de pessoa em qualquer outra situação. Quanto aos combustíveis, referiu que

na sua opinião o valor de dois mil quatrocentos e trinta e um eurós (2.437€) gasto era elevado.

Achou aceitávelo valorgasto em comunicações, mas questionou que serviços estavant incluídos

[...]

Por fim, a senhora Cecília Batista referiu que deveria estar

indicado o número de polícia de cada um dos elementos do executivo da junta de freguesia,

mostrando ainda admiração com o valor em caixa no final do ano de dois mil e vinte e um, o
qual rondava os seis mil oitocentos e vinte e oito euros (6.828€).

Teve a palavra o senhor Jorge Saraiva, indicando que muitos dos apontamentos Ca senhora

Cecília Batista eram meramente opiniões, e que iria somente responder às questões mais

lógicas. Na rubrica de recebimentos, os dezassete mil trezentos e três euros e no\Enta e sete

[...]

euros e cinquenta e seis cêntimos (2.431,56€) em combustíveis e lubrifiCantes, nomeadamente
gasolina e gasóleo para trator, motosserra e motorroçadora. Para, Iimpeza e hig'ene foram
gastos novecentos e noventa euros e vinte e seis cêntimos (990,25€); em material de escritório
gastaram-se trezentos e catorze euros (314€); em prendas para o dia da criança e livros para

crianças foram gastos novecentos e cinquenta e três euros e vinte e quatro cêntimos (953,24€l;

na compra de geradores e outras ferramentas houve uma despesa de novecentos e trinta e três

euros e trinta cêntimos (933,30€); em material diverso, como ferro, cimento e tijolos gastaram-

se três mil quatrocentos e vinte e um euros e vinte e seis cêntimos (3.421,26€); na renda,

eletricidade e água do posto médico, e na água e eletricidade do edifício da junta d= freguesia